scendum , donec id membrum confirmetur.

Si quando verò ossa non conferbuerunt , quia sàpe morta sunt , sàpe soluta , in aperto deinde curatio est ; possunt enim coire. Si vetustas occupavit , membrum extendendum est , ut aliquid lèdatur : ossa inter se manu dimovenda , ut concurrendo exasperentur , & ut si quid pingue est , eradatur , totumque id quasi recens fiat ; magnâ tamen curâ habitâ , ne nervi musculive lèdantur. Tum vino fovendum est , in quo malicorium decoctum sit , imponendumque id ipsum ovi albo mistum : tertio die resolvendum , fovendumque aquâ , in qua verbénæ de quibus suprà dixi , decoctæ sint : quinto die idem faciendum , ferulæque circumdandæ. Cætera & antè & pòst eadem facienda , quæ suprà scripsi.

Solent tamen interdum diversa inter se ossa confervere ; còque & brevius membrum & indecorum fit ; & si capita acutiora sunt , assidue punctiones sentiuntur : ob quam caussam frangi rursus ossa & dirimi debent. Id hoc modo fit. Càlidâ aquâ multâ membrum id fovetur , & ex cerato liquido perficitur intenditurque : & inter hæc medicus pertractans ossa , ut , adhuc tenero callo , manibus ea diducit , compellitque id quod eminet , in suam sedem ; & , si parum valuit , ab ea parte in quam os se inclinat , involutam lanâ regulam objicit : atque ita deligando assue-scere iterum vetustæ sedi cogit.

Non numquam autem rectè quidem ossa cohæserunt , superincrèvit verò nimius callus ; ideoque locus intumuit. Quod ubi incidit , diu leniterque

id membrum perficandum est ex oleo & sale & nitro , multumque aqua calida salsa foviendum , & imponendum malagma quod digerat, adstrictiusque alligandum : oleribus quoque & præterea vomitu utendum , per quæ cum carne callus quoque extenuatur. Confert quoque aliquid de sinapi cum fico in alterum par membrum impositum , donec id paullum erodat , eoque evocet materiam. Ubi his tumor extenuatus est , rursus ad ordinem vitæ revertendum est.

C A P U T S E C U N D U M.

Ac de fractis quidem ossibus haec tenus dictum sit. Moventur autem ea sedibus suis duobus modis : nam modò quæ juncta sunt inter se , dehiscunt , ut quum latum scapularum os ab jugulo recedit , & in brachio radius a cubito , & in crure tibia a surâ ; interdum e saltu , ut calcis os a talo ; quod raro tamen fit : modò articuli suis sedibus excidunt. Ante de posterioribus dicam.

SECT. I. Quorum ubi aliquid incidit , protinus is locus cavus est , depressoisque digitus sanguinem invenit : deinde gravis inflammatio oritur , atque in talis præcipue : si quidem febres quoque & cancros , & nervorum vel distensiones vel rigores qui caput scapulis annexuntur , movere consuevit : quorum vitandorum cauflâ facienda eadem sunt , quæ in ossibus mobilibus læsis. Ubi aliquid incidit , protinus his locis proposita sunt , ut dolor tumorque per ea tollantur : nam diducta hæc ossa numquam rursus inter se junguntur , & ut aliquid

decōris eo loco , sic nihil usus admittitur.

Maxilla verò & vertebræ omnesque articuli quum validis nervis comprehendantur , excidunt aut vi expulsi , aut aliquo casu nervis vel ruptis vel infirmatis : faciliusque in pueris & adolescentulis quam in robustioribus. Hi quoque elabuntur in priorem & in posteriorem , in interiorem & exteriorem partem ; quidam omnibus modis , quidam certis.

Sunt quoque quædam communia omnium signa ; quædam propria cuiusque ; si quidem semper eâ parte tumor est in quam os prorumpit , eâ sinus a qua recessit. Et hæc quidem in omnibus deprehenduntur , alia verò in singulis ; quæ , simul atque de quoque dicam , proponenda erunt.

Sed ut excidere omnes articuli possunt , sic non omnes reponuntur. Caput enim , ubi excidit , numquam compellitur , neque in spinâ vertebra ; neque ea maxilla quæ utrâque parte prolapsa , ante quam reponeretur , inflammationem movit : tursum qui nervorum vitio prolapsi sunt , compulsi quoque in suas sedes , iterum excidunt : at quibus in pueritiâ excidérunt , neque repositi sunt , minus quam cæteri crescunt : omniumque quæ loco suo non sunt , caro emacrescit , magisque in proximo membro quam in ulteriore ; utputa , si humerus loco suo non est , major in eo ipso fit macies quam in brachio ; major in hoc quam in manu. Tum pro sedibus & pro casibus qui incidérunt , aut major aut minor usus ejus membra relinquuntur ; quibque in eo plus usus supereft , eo minus inde extenuatur.

Quidquid autem loco suo motum est , ante in-

flammationem reponendum est : si illa occupavit , dum conquiescat , cessandum est : ubi finita est , tentandum est in his membris quæ id patiuntur. Multum autem eò confert & corporis & nervorum habitus : nam si corpus tenue , si humidum est , si nervi infirmi , expeditius os reponitur : sed & primò facilius excidit , & postea minus fideliter continetur. Quæ contraria his sunt , melius continent ; sed id quod expulsum est , difficulter admittunt.

Oportet autem ipsam inflammationem levare , super succidâ lanâ ex aceto impositâ : a cibo , si valentioris articuli casus est , triduo , interdum etiam quinque diebus abstinentre , bibere aquam calidam dum sitim finiat ; curiosiusque hæc facere , his ossibus motis quæ validis plenisque muscularis continentur ; si verò etiam febris accessit , multò magis : deinde die quinto fovere ex aquâ calidâ ; remotâque lanâ , ceratum imponere ex cyprino factum , nitro quoque adjecto , donec omnis inflammatio finiatur. Tunc infriktionem ei membro adhibere : cibis uti bonis , uti vino modicè ; jamque ad usus quoque suos id membrum promovere : quia motus ut in dolore pestifer , sic aliâs saluberrimus corpori est.

Hæc communia sunt , nunc de singulis dicam.

SECT. II. 1º. Maxilla in priorem partem propellitur ; sed modò alterâ parte , modò utrâque. Si alterâ , in contrariam partem ipsa mentumque inclinatur ; dentes paribus non respondent , sed sub his qui secant , canini sunt : at si utrâque , totum mentum in exteriorem partem promovetur , infe-

rioresque dentes longius quam superiores excidunt, intentaque super musculi apparent.

Primo quoque tempore homo in sedili collocandus est sic, ut minister a posteriore parte caput ejus contineat; vel sic ut juxta parietem is sedeat, subiecto inter parietem & caput ejus scordeo pulvino duro, eoque caput per ministrum urgeatur, quod sit immobilius. Tum medici digiti pollices linteolis vel fasciis, ne dilabantur, involuti, in os ejus conjiciendi; ceteri extrinsecus admovendi sunt. Ubi vehementer maxilla apprehensa est, si unâ parte procidit, concutiendum mentum, & ad guttur adducendum est: tunc simul & caput apprehendendum, &c, excitato mento, maxilla in suam sedem compellenda, & os ejus comprehendendum est sic, ut omnia pene uno momento fiant. Sin utraque parte prolapsa est, eadem omnia facienda; sed æqualiter retrò maxilla agenda est.

Reposito osse, si cum dolore oculorum & cervicis iste casus incidit, ex brachio sanguis mittendus est. Quum omnibus verò quorum ossa mota sunt, primò liquidior cibus conveniat, tum his præcipue; adeò ut sermo quoque frequenti motu oris nervos lædat.

2°. Caput, duobus processibus in duos sinus summæ vertebræ demissis, super cervicem contineri in primâ parte hujus voluminis proposui. Hi processus interdum in posteriorem partem excidunt: quo fit, ut nervi sub occipitio ne extendantur, mentum pectori agglutinetur, neque bibere is, neque loqui possit, interdum sine voluntate semen emittat; quibus celerrimè mors supervenit. Ponendum autem

hoc esse credidi , non quo curatio ejus rei nulla sit ;
sed ut res indiciis cognosceretur , & non puta-
rent sibi medicum defuisse , si qui sic aliquem per-
didissent.

3° . Idem casus manet eos quorum in spinâ verte-
bræ excidérunt : id enim non potest fieri , nisi &
medullâ quæ per medium , & duabus membra-
nulis quæ per duos a lateribus proceſſus feruntur ,
& nervis qui continent , ruptis.

Excidunt autem et & in posteriorem partem , &
in priorem , & supra septum transversum , &
infra : sed in utramvis partem exciderint , a poste-
riore parte vel tumor vel sinus oritur : si super
septum id incidit , manus resolvuntur , vomitus
aut distentio nervorum insequitur , spiritus diffi-
cultur movertur , dolor urget , & aures obtusæ
sunt : si sub septo , femina resolvuntur , urina
supprimitur , interdum etiam sine voluntate pro-
rumpit . Ex ejus modi casibus , ut tardius quam
ex capitib , sic tamen intra triduum homo mo-
ritur .

Nam quod Hippocrates dixit , vertebrâ in ex-
teriorum partem prolapsâ primum hominem collo-
candum esse & extendendum , tum calce ali-
quem super ipsum debere subsistere , eamque intus
impellere ; in his accipiendum est quæ paullum
excesserunt , non in his quæ toto loco motæ sunt .

Non numquam enim nervorum imbecillitas effi-
cit , ut , quamvis non exciderit vertebra , paullum
tamen in priorem partem promineat : id non jugulat
quidem , sed ab interiori parte non contingit pro-
pelli posse : ab exteriore si quid propulsum est , ple-

rumque iterum reddit; nisi, quod admodum rarum est, vis nervis restituta est.

4°. Humerus autem modò in alam excidit, modò in partem priorem. Si in alam delapsus est, ei junctus cubitus recèdit ab latere, sursumque juxta ejusdem partis aurem cum humero porrigi non potest, longiusque altero id brachium est: si in priorem partem, summum quidem brachium extenditur, minus tamen quam naturaliter; difficultiusque in priorem partem quam in posteriorem cubitus porrigitur.

Igitur si in alam humerus excidit, & vel puerile adhuc est corpus, vel molle certè & imbecilibus nervis intentum est, satis est collocare id in sedili, & ex duobus ministris alteri imperare, ut caput lati scapularum ossis leniter reducat, alteri ut brachium extendat; ipsum posteriore parte residentem humerum genu sub alâ ejus cogere, simulque & ille latum os, & alterâ manu brachium ejus ad latus impellere.

At si vastius corpus nervive robustiores sunt, necessaria est spathula lignea, quæ & crassitudinem duorum digitorum habeat, & longitudine ab ala ad digitos perveniat; in quâ summâ capitulum est rotundum & leniter cavum, ut recipere particulam aliquam ex capite humeri possit. In cæbina foramina tribus locis sunt inter se spatio distantibus, inque ea lora mollia conjiciuntur. Ea spatha, fasciâ involuta quo minus tactu laedat, ad alam a brachio dirigitur sic, ut caput ejus summæ alæ subjiciatur: deinde loris suis ad brachium delegatur; uno loco paullum infra humeri

caput, altero paullum supra cubitum, tertio supra manum: cui rei protinus intervalla quoque foraminum aptata sunt. Sic brachium deligatum super scalæ gallinariæ gradum trajicitur ita altæ, ut consistere homo ipse non possit; simulque in alteram partem corpus demittitur, in alteram brachium intenditur; eoque sit ut capite ligni caput humeri impulsum in suam sedem, modò cum sono, modò sine hoc, compellatur.

Multas esse alias rationes scire facile est, uno Hippocrate lecto; sed non alia magis usu comprobata est.

At si in priorem partem humerus excidit, spinus homo collocandus est, fasciâque aut habenâ media ala circumdanda est, capitâque ejus post caput hominis ministro alteri tradenda, brachium alteri; præcipiendumque, ut ille habenam, hic brachium extendat. Deinde, medicus caput quidem humeri sinistrâ debet repellere, dextrâ verò cubitum cum humero attollere, & os in suam sedem compellere; faciliusque id in hoc casu, quam in priore revertitur.

Reposito humero, lana alâ subjicienda est; si in interiore parte os fuit, ut ei opponatur; si in priore, ut tamen commodiùs deligeretur. Tum fascia primùm sub alâ obvoluta caput ejus humeri deber comprehendere, deinde profecta ad alteram alam, ab eaque ad scapulas, rursusque ad ejusdem humeri caput tendere, sèpiusque ad eamdem rationem circumagi, donec bene id teneat. Vinctus hac ratione humerus commodiùs continetur; si adductus ad latus est, id quoque fasciâ deligeretur.

5°. In cubito autem tria coire ossa , humeri , & radii , & cubiti ipsius , ex his quæ primâ parte hujus voluminis posita sunt , intelligi potuit.

Si cubitus qui annexus humero est , ab hoc excidit , radius qui adjunctus est , interdum distractitur , interdum subsistit. In omnes verò quattuor partes excidere cubitus potest ; sed , si in priorem prolapsus est , extetum brachium est , neque recurvatur ; si in posteriorem , brachium curvum est , neque extenditur , breviusque altero est ; interdum febrem vomitumque bilis movere : si in exteriorem interioreme brachium porrectum est , paullum in eam partem a qua os recessit , recurvatur.

Quidquid incidit , reponendi ratio una est : neque in cubito tantum est , sed in omnibus quoque membris longis , quæ per articulum longâ testâ junguntur. Utrumque membrum in diversas partes oportet extendere , donec spatium inter ossa liberum sit ; tum id os quod excidit , ab ea parte in quam prolapsum est , in contrariam impellere. Extendendi tamen alia atque alia genera sunt , prout nervi valent , aut ossa huc illucve ceciderunt : ac modò manibus solis utendum est , modò quadam alia adhibenda.

Ergo si in priorem partem cubitus prolapsus est , extendi per duas manus , interdum etiam habéni injectis , satis est : deinde rotundum aliquid a la certi parte ponendum est , & super id repente cubitus ad humerum impellendus est. At in aliis casibus commodissimum est cādem ratione brachium extendere , quæ fracto humero suprà po-

sita est , & tum ossa reponere. Reliqua curatio eadem est , quæ in omnibus : celerius tamen & sæpius id resolvendum est , multoque magis aquâ calidâ fovendum , & diutius ex oleo & nitro ac sale perficandum. In cubito enim celerius quam in ullo alio articulo , sive extrâ remansit , sive intus revertit , callus circumdatur , isque si per quietem increvit , flexus illius postea prohibet.

6º. Manus quoque in omnes quattuor partes prolabitur. Si in posteriorem partem excidit , porrigi digiti non possunt ; si in priorem , non inclinatur ; si in alterutrum latus , manus in contrarium , id est , aut ad pollicem , aut ad minimum digitum convertitur.

Reponi non difficillimè potest. Super durum locum & renitentem ex alterâ parte intendi manus , ex alterâ brachium debet sic , ut prona sit , si in posteriorem partem os excidit ; supina , si in priorem ; si in interiorem exterioremve , in latus. Ubi satis nervi diducti sunt , si in alterutrum latus procidit , manibus , ut & brachium , in contrarium repellendum est. At his quæ in priorem posterioreve partem prolapsa sunt , super imponendum durum aliquid , idque suprà prominens os manu urgendum est , per quod vis adjecta os facilius in suam sedem compellit.

7º. In palma quoque ossa interdum suis sedibus promoventur , modò in priorem partem , modò in posteriorem ; in latus enim moveri , paribus ossibus oppositis , non possunt. Signum id solum est , quod omnium commune est ; tumor ab eâ parte in quam os venit ; sinus ab ea a quâ recessit :

sed sine intentione digito tantum modo bene pressum os , in suam sedem revertitur.

8°. At in digitis totidem ferè casus , eademque signa sunt quæ in manibus : sed in his extendendis non æque vi opus est , quum & articuli breviores , & nervi minus validi sint. Super mensam tantummodo intendi debent , qui vel in priorem , vel in posteriorem partem exciderunt ; tum jam palma compelli : at id quod in latus elapsum est , digitis medici restitui.

9°. Quum de his dixerim , de iis quoque quæ in cruribus sunt , videri possum dixisse : si quidem etiam in hoc casu quædam similitudo est femori & humero , tibiæ & cubito , pedi & manui. Quædam tamen separatim quoque de his dicenda sunt.

Femur in omnes quattuor partes promovetur , sæpiissime in interiore , deinde in exteriorem , rarer admodum in priorem aut posteriorem. Si in interiore partem prolapsum est , crus longius altero & valgus est ; extrà enim pes ultimus spectat : si in exteriorem , brevius varumque fit , & pes intus inclinatur ; calx ingressu terram non contingit , sed planta ima ; meliusque id crus superius corpus quam in priore casu fert , minusque baculo eget. Si in priorem , crus extensum est , implicarique non potest , alteri cruri ad calcem par est : sed ima planta minus in priorem partem inclinatur , dolorque in hoc casu præcipuus est , & maximè urina supprimitur. Ubi cum dolore inflammatio quievit , commode ingrediuntur , rectusque eorum pes est. Si in posteriorem , extendi non

potest cūs, breviusque est ubi constitut, calx
quoque terram non contingit.

Magnum autem femori periculum est, ne vel
difficulter reponatur, vel repositum rursus excidat.
Quidam semper iterum excidere contendunt, sed
Hippocrates & Diocles, & Philotimus, & Nileus,
& Heraclides Tarentinus, clari admodum auctores,
ex toto se restituisse memoriae prodidérunt: neque
tot genera machinamentorum ad extendendum in
hoc casu femur, Hippocrates, Andréas, Nileus,
Nyphodorus, Protarchus, Heraclides, reperi-
sent, si id frustra esset. Sed ut hæc falsa opinio
est, sic illud verum est: quum ibi valentissimi
nervi muscularique sint, si suum robur habent,
vix admittere ut reponatur; si non habent, repo-
situm non continere.

Tentandum igitur est, & si tenerum membrum
est, satis est habēnam alteram ab inguine, alte-
ram a genu intendi: si validius, melius adducent
qui easdem habénas ad valida bacula deligant;
quumque eorum fustium imas partes oppositæ moræ
objecerint, superioresque ad se utrâque manu tra-
ixerint. Etiamnaum valentius intenditur membrum
super scannum, cui ab utrâque parte axes sunt
ad quos habénæ illæ deligantur, qui ut in torcu-
laribus conversi, rumpere quoque, si quis perse-
veraverit, non solùm extendere nervos, sed & mus-
culos possunt.

Collocandus autem homo super id scannum est,
aut pronus, aut supinus, aut in latus sic, ut
semper ea pars superior sit in quam os prolapsum
est, ea etiam inferior, a quâ recessit. Nervis ex-

tensis, si in priorem partem os vénit, rotundum aliquid super inguen ponendum, subitoque super id genu adducendum est eodem modo, eademque de caussâ quâ idem in brachio fit; protinusque, si complicati femur potest, intus est.

In cæteris verò casibus, ubi ossa per vim paulum inter se recesserunt, medicus debet id quod eminet, retro cogere, minister contrà inde coxam sanam propellere. Reposito osse, nihil aliud novi curatio requirit, quam ut diutius is in lecto detineatur, ne si motum adhuc nervis laxioribus femur fuerit, rursus erumpat.

10°. Genu verò & in exteriorem, & in interiorem, & in posteriorem partem excidere notissimum est: in priorem non prolabi plerique scripsérunt; potestque id vero proximum esse, quum inde opposita patella, ipsa quoque caput tibiae contineat. Meges tamen eum cui id in priorem partem excidisset, a se curatum esse memoriae prodidit.

In his casibus intendi nervi rationibus iisdem quas in femore retuli, possunt. Et id quidem quod in posteriorem partem excidit, eodem modo, rotundo aliquo super poplitem imposito, adductoque eo crure, reconditur. Cætera verò manibus simul, dum ossa in diversas partes compelluntur.

11°. Talus in omnes quattuor partes prolabitur. Ubi in interiorem partem excidit, ima pars pedis in exteriorem partem convertitur; ubi huic contrarius casus, contrarium etiam signum exstat: si in priorem partem erumpit, a posteriore latus nervus durus & intentus est, simusque is pes est:

si

si in posteriore , calx pæne conditur , plantæ major fit.

Reponitur autem is quoque per manus , prius in diversa pede & crure diductis . Et in hoc quoque casu diutius in lectulo perseverandum est , ne is talus qui totum corpus sustinet , parum confirmatis nervis , ferendo oneri cedat , rursusque prorumpat . Calceamentis quoque humilioribus primo tempore utendum , ne vincitura talum ipsum laedat .

12°. Plantæ ossa iisdem modis quibus in manu , prodeunt , iisdemque reconduntur . Fascia tantum modò calcem quoque debet comprehendere , ne quem medium plantam imumque ejus vinciti necesse est , liber talus in medio relictus , materiam pleniorē recipiat , ideoque suppūret .

13°. In digitis nihil ultrà fieri debet quam quod in his qui sunt in manu , positum est : potest rāmen conditus articulus medius aut summus canaliculo aliquo contineri .

Hæc facienda sunt in his casibus , ubi sine vulnere ossa excidérunt . Hic quoque & ingens periculum est ; & eò gravius , quò majus membrum est , quóve validioribus nervis aut musculis continetur . Ideoque ab humeris femoribusque metus mortis est : at si reposita ossa sunt , spes nulla est ; non repositis autem , non nullum periculum est : eoque major in utroque timor est , quò proprius vulnus articulo est .

Hippocrates nihil tutò reponi posse , præter digitos & plantas & manus , dixit ; atque in his quoque diligenter esse agendum , ne præcipiten-

tur ægri. Quidam brachia quoque & crura re-
posuerunt ; & ne cancri distentionesque nervo-
rum orientur , sub quibus in ejus modi casu
fieret mors matura , sanguinem ex brachio mi-
serunt. Verum ne digitus quidem , in quo mini-
mum ut malum sic etiam periculum est , reponi
debet , nisi aut ante inflammationem aut post eam
quum jam vetus res est. Si reposito quoque össe ,
nervi distenduntur , rursus id protinus expellen-
dum est.

14°. Omne autem membrum quod cum vulnera
loco motum , neque repositum est , sic jacere
convenit , ut maximè cubantem juvat : tantum
ne moveatur , neve dependeat. In omni quoque tali
morbo magnum ex longa fame præsidium est :
deinde ex curatione eadem quæ proposita est , ubi
ossibus fractis vulnus accessit. Si nudum os emi-
net , impedimento semper futurum est : ideo
quod excedit , abscindendum est , imponenda
que super arida linamenta sunt , & medicamenta
non pinguia ; donec quæ sola esse in ejus modi
re sanitas potest , veniat : nam & debilitas sequi-
tur , & tenuis cicatrix inducitur , quæ necesse
est facilè noxæ postea pateat.